UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN

V/v tăng cường phòng, chống đói, rét

cho vật nuôi trong vụ Đông Xuân

2020-2021.

       Triệu Sơn, ngày      tháng     năm 2020

      Kính gửi:

                           - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                           - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Theo dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Thanh Hóa, trong vụ Đông

Xuân 2020-2021 sẽ có nhiều đợt không khí lạnh, có đợt rét đậm, rét hại. Thực hiện

Công văn số 4934/SNN&PTNT-CNTY ngày 16/12/2020 của Sở Nông nghiệp và

PTNT về việc tăng cường phòng, chống đói, rét cho vật nuôi trong vụ Đông Xuân

2020-2021. Để chủ động phòng chống đói, rét kịp thời cho đàn vật nuôi, giảm

thiểu thiệt hại trong chăn nuôi, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện

tốt các nội dung sau:

- Triển khai các hoạt động cụ thể về phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi,

đặc biệt là đàn gia súc. Thành lập các đoàn công tác đi chỉ đạo trực tiếp, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống đói rét; chú trọng khu vực vùng cao,

những nơi có nguy cơ vật nuôi bị ảnh hưởng nhiều do đói, rét và xây dựng phương

án ứng phó kịp thời khi rét đậm, rét hại xảy ra.

- Giao trách nhiệm cho cấp ủy, chính quyền cấp xã và người đứng đầu thôn,

xóm phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội huy động nguồn nhân lực tại chỗ,

bám sát địa bàn, khẩn trương hướng dẫn đến tận hộ gia đình áp dụng các biện pháp

phòng chống đói rét cho vật nuôi.

- Bố trí nguồn ngân sách dự phòng để đáp ứng kịp thời công tác phòng chống

đói, rét cho vật nuôi; hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi nghèo, gia đình chính sách, đồng

bào dân tộc thiểu số để gia cố, che chắn chuồng trại và mua thức ăn bổ sung cho

vật nuôi.

- Liên tục cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu ở địa phương, thông tin kịp thời

và thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết,

không chủ quan và bị động trong việc trong việc phòng, chống đói, rét cho vật nuôi.

- Kiểm tra, hướng dẫn người chăn nuôi chủ động dự trữ thức ăn tinh và thức

ăn khô (rơm, cỏ khô), thức ăn ủ chua và bảo quản các phụ phẩm nông nghiệp làm

thức ăn cho trâu, bò.

- Những ngày rét nhiệt độ ngoài trời dưới 120C, tuyên truyền, vận động người

chăn nuôi không cho trâu, bò làm việc và không chăn thả tự do; đưa trâu, bò về chỗ

nuôi nhốt có kiểm soát; áp dụng các biện pháp giữ ấm cho trâu, bò; đặc biệt là bê,

nghé non; đồng thời bổ sung muối, khoáng và thức ăn tinh trong những ngày rét

2

đậm, rét hại. Đối với gia cầm phải có đèn sưởi; củng cố chuồng trại chăn nuôi, che

chắn giữ khô nền chuồng, kín, ấm và đảm bảo vệ sinh chuồng nuôi.

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiến hành

tiêm phòng bổ sung cho gia súc, gia cầm; tẩy ký sinh trùng cho trâu bò. Áp dụng

các biện pháp phòng chống các bệnh liên quan đến mùa rét như cước chân, ký sinh

trùng; đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục. Thường xuyên theo dõi tình hình đàn gia

súc, gia cầm; phát hiện kịp thời vật nuôi ốm để cách ly xử lý kịp thời.

  Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trường các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, NN.

                                                                                                          Lê Phú Quốc

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-18T16:37:20+0700
	HÀ NỘI
	Lê Phú Quốc<quoclp.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-12-21T08:24:13+0700

		2020-12-21T08:24:32+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-21T08:25:02+0700